PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e Seções Especializadas

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 359/2023

Aprova indicações de autoridades para
serem agraciadas com a Ordem do Mérito
Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho
da 11ª Região.

O Egrégio Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em sessão
administrativa hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador Audaliphal
Hildebrando da Silva, com a presença dos Excelentíssimos Desembargadores Solange Maria Santiago
Morais, David Alves de Mello Júnior, Eleonora de Souza Saunier, Ormy da Conceição Dias Bentes, Jorge
Alvaro Marques Guedes, Ruth Barbosa Sampaio, Maria de Fátima Neves Lopes, José Dantas de Góes,
Márcia Nunes da Silva Bessa, Joicilene Jerônimo Portela, Corregedora-Regional; Alberto Bezerra de Melo;
Juíza Convocada Eulaide Maria Vilela Lins, Titular da 19ª Vara do Trabalho de Manaus, e da
Excelentíssima Procuradora-Chefe da PRT11, Alzira Melo Costa, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução Administrativa nº 208/2016, que
regulamenta a Ordem do Mérito do TRT da 11ª Região;

CONSIDERANDO as indicações de fls. 555/557, e demais informações constantes do
Processo MA-568/2016,

RESOLVE, por maioria de votos:

Art. 1º Agraciar com a Ordem do Mérito Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho
da 11ª Região, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à sociedade em favor do direito e
da Justiça, as seguintes autoridades:

I - GRAU GRÃ-CRUZ:

- Morgana de Almeida Richa - Ministra do Tribunal Superior do Trabalho;

II - GRAU GRANDE OFICIAL:

- Durval César de Vasconcelos Maia - Desembargador Presidente do TRT da 7ª
Região;

- Geraldo Rodrigues do Nascimento - Desembargador Presidente do TRT da 18ª
Região;

- José Augusto do Nascimento - Desembargador Presidente do TRT da 20ª Região;
- José Ernesto Manzi - Desembargador Presidente do TRT da 12ª Região;
- Osmar João Barneze - Desembargador Presidente do TRT da 14ª Região;
- Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa - Desembargador Vice-Presidente,

eleito Presidente do TRT da 4ª Região, biênio 2023/2025;
- Samuel Hugo Lima - Desembargador Presidente do TRT da 15ª Região;

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

01
47

2d
07

-9
14

f-
4b

66
-a

8f
3-

4f
0b

78
ffc

9c
4

2

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e Seções Especializadas

Resolução Administrativa n° 359/2023

III - GRAU COMENDADOR:

- Alzira Melo Costa - Procuradora-Chefe da PRT da 11ª Região;
- Ana Paula Tauceda Branco - Desembargadora do TRT da 17ª Região;
- Carlos Frederico Santos - Subprocurador da República;
- Eliney Bezerra Veloso - Desembargadora do TRT da 23ª Região;
- Flávio Cordeiro Antony Filho - Secretário de Estado da Casa Civil do Amazonas;
- Hélcio Dantas Lobo Júnior - Desembargador do TRT da 15ª Região;
- Maria de Lourdes Linhares Lima de Oliveira - Desembargadora do TRT da 5ª

Região;
- Neide Alves dos Santos - Desembargadora do Trabalho, Ouvidora do TRT da 9ª

Região e Vice-Presidente do COLEOUV;
- Paulo Régis Machado Botelho - Desembargador do Trabalho, Diretor da Escola

Judicial do TRT da 7ª Região;
- Regina Gláucia Cavalcante Nepomuceno - Desembargadora do TRT da 7ª Região;
- Vilma Leite Machado Amorim - Desembargadora do TRT da 20ª Região;
- Wanderley Godoy Júnior - Desembargador Vice-Presidente do TRT da 12ª

Região;

IV - GRAU OFICIAL:

- Armando Cláudio Dias dos Santos Júnior - Advogado;
- Betanael da Silva D’Angelo - Prefeito do Município de Manacapuru/AM;
- Christian Alberto Rodrigues da Silva - Advogado;
- Igo Zany Nunes Corrêa - Juiz do Trabalho Substituto do TRT11;
- Jorge Fernandes Garcia de Vasconcelos Júnior - Advogado;
- José Alberto Ribeiro Simonetti Cabral - Advogado, Presidente do Conselho

Federal da Ordem dos Advogados do Brasil - CFOAM;
- Joseny Gusmão da Silva - Advogada e Presidente do Conselho Regional de

Contabilidade do Amazonas;
- Marcondes Fonseca Luniere Júnior - Advogado;
- Marcos Klinger dos Santos Paiva - Coronel Comandante da PM-AM;
- Maria do Socorro Dantas de Góes Lyra - Servidora aposentada do TRT11 e

advogada;
- Nicole Souza da Silva Scaramuzzini Torres - Advogada;
- Ronaldo Lázaro Tiradentes - Radialista, Advogado;
- Silvana Maria Iúdice da Silva - Advogada;
- Victor Medeiros Dantas de Góes - Advogado;
- Wellington de Amorim Alves - Advogado;

V - GRAU CAVALEIRO:

- Dorineth dos Santos Bentes - Professora;
- Emerson Victor Hugo Costa de Sá - Auditor Fiscal do Trabalho;

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

01
47

2d
07

-9
14

f-
4b

66
-a

8f
3-

4f
0b

78
ffc

9c
4

3

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e Seções Especializadas

Resolução Administrativa n° 359/2023

- Liliana Maria Daou Lindoso - Diretora da Casa Mamãe Margarida;
- Mastecely Abreu Nery - Servidor do TRT da 11ª Região;
- Mônica Lopes Sobreira Leite - Servidora do TRT da 11ª Região.
- Raimundo Sebastião Pereira de Moraes - Servidor do TRT da 11ª Região;
- Tommaso Lombardi - membro ativo do Fórum Estadual de Prevenção e

Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção ao Trabalho do Adolescente no
Amazonas - FEPETI.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 8 de novembro de 2023.

Assinado Eletronicamente

AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA
Desembargador do Trabalho

Presidente do TRT da 11ª Região

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

01
47

2d
07

-9
14

f-
4b

66
-a

8f
3-

4f
0b

78
ffc

9c
4